Página 1 de 4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ – UEM
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PEC

NÚCLEO DE PESQUISAS EM PARTICIPAÇÃO POLÍTICA – NUPPOL
PROGRAMA UNIVERSIDADE SEM FRONTEIRAS – USF/UEF/SETI
INCT PARTICIPA – TRANFORMAÇÕES DA PARTICIPAÇÃO, DO

ASSOCIATIVISMO E DO CONFRONTO POLÍTICO

EDITAL Nº 120/2024 - PEC

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO DE

BOLSISTAS DE GRADUAÇÃO E RECÉM-

FORMADO/A – PROJETO: “Construindo a

Cidadania com Adolescentes e Jovens do Ensino

Médio das Escolas Estaduais de Sarandi e

Paiçandu-PR”

O coordenador do Projeto de Extensão “Construindo a Cidadania com

Adolescentes e Jovens do Ensino Médio das Escolas Estaduais de Sarandi e

Paiçandu-PR” (TED 238/2024), no uso de suas atribuições, abre processo seletivo

para BOLSAS DE EXTENSÃO, conforme previsto no Edital 01/2024-

SETI/UEF/USF.

1. DAS MODALIDADES DE BOLSA

Serão oferecidas bolsas nas seguintes modalidades:

• Bolsa Recém-Formado: Valor de R$ 3.200,00. Destinada a graduados/as há

no máximo 3 anos, sem outras bolsas ou vínculos empregatícios. Exige

dedicação de 40 horas semanais presenciais, disponibilidade para atividades

presenciais em Maringá, Sarandi e Paiçandu, e experiência em projetos de

extensão em escolas.

• Bolsa de Estudante de Graduação: Valor de R$ 1.119,00. Destinada a

estudantes regularmente matriculados na UEM, sem outras bolsas ou vínculos

empregatícios. Exige dedicação de 30 horas semanais presenciais,

Página 2 de 4

disponibilidade para atividades presenciais em Maringá, Sarandi e Paiçandu,

e estar cursando, no mínimo, o segundo ano da graduação. É desejável

experiência em projetos de extensão e domínio de redes sociais. Para

estudantes de Artes Visuais, é exigida experiência comprovada em diferentes

técnicas artísticas, conforme consta no item 4 deste edital.

Observações:

• Início das atividades: dia 27 de janeiro de 2025.

• Duração da bolsa: 12 meses.

• Disponibilidade: Os bolsistas deverão ter disponibilidade para

atividades presenciais nos períodos matutino, vespertino e noturno.

Os/as estudantes de graduação cumprirão sua carga horária no

contraturno do seu curso.

• Vínculo empregatício: Não é permitida a acumulação da bolsa

com qualquer outro tipo de bolsa ou de vínculo empregatício.

2. DO QUANTITATIVO DE BOLSAS E ÁREAS DE ATUAÇÃO

• Bolsa Recém-Formado: 1 bolsa para graduado/a em Ciências Sociais ou

Artes Visuais.

• Bolsa de Estudante de Graduação: 3 bolsas para graduandos/as em

Ciências Sociais, 1 bolsa para graduando/a em Direito e 2 bolsas para

graduandos/as em Artes Visuais, todos da UEM.

3. DO PERÍODO E LOCAL DE INSCRIÇÃO

As inscrições serão realizadas de 29 de novembro a 05 de dezembro de 2024,

exclusivamente pelo formulário disponível em https://forms.gle/Z3jLy7aePAZbMuhK6.

No mesmo formulário há campos específicos para envio dos documentos solicitados

no item 4.

https://forms.gle/Z3jLy7aePAZbMuhK6

Página 3 de 4

4. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

• Todos os candidatos: Preenchimento do formulário online, indicando link do

Currículo Lattes no campo específico.

• Estudantes de graduação: Declaração de matrícula, histórico escolar atualizado,

cópia do RG e CPF.

• Recém-formados: Cópia do diploma de graduação ou comprovante de

conclusão, cópia do RG e CPF.

• Artes Visuais: Para os/as candidatos/as recém-formados/as ou estudantes de

Artes visuais, é necessário enviar junto com a documentação exigida para cada tipo

de bolsa, um portfólio em formato PDF contendo até 5 imagens de trabalhos autorais.

Recomenda-se apresentar composições que demonstrem domínio de diferentes

técnicas artísticas.

5. DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será composto por duas etapas:

• Análise documental (eliminatória): Serão avaliados os

documentos apresentados pelos candidatos.

• Entrevista (eliminatória e classificatória): Os candidatos

classificados na primeira etapa serão convocados para entrevista,

conforme cronograma no item 7.

6. OUTRAS INFORMAÇÕES

Eventuais dúvidas podem ser sanadas exclusivamente através do telefone

e WhatsApp 44 3011-3790, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h.

Os recursos de que trata o item 7 deverão ser encaminhados, com a

devida fundamentação, exclusivamente via formulário disponível em

https://forms.gle/eBPvwfEfbd3zzM8t8.

http://wa.me/554430113790
https://forms.gle/eBPvwfEfbd3zzM8t8

Página 4 de 4

7. CRONOGRAMA:

Inscrições 29/11/2024 a

05/12/2024

Homologação de inscrições e informações sobre entrevistas 06/12/2024

Prazo final para recursos sobre a homologação de inscrições 08/12/2024

Homologação definitiva de inscrições, se houver recursos 09/12/2024

Entrevistas 10 e 11/12/2024

Resultado preliminar da seleção 13/12/2024

Prazo final para recursos sobre o resultado preliminar 16/12/2024

Resultado final da seleção 17/12/2024

Rafael da Silva

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Coordenador do Projeto